

عنوان مقاله:

توانمندسازی خط مشی های عمومی، با رویکرد شفافیت و مشارکت

محل انتشار:

نخستین کنفرانس ملی مدیریت دولتی ایران (سال: 1394)

تعداد صفحات اصل مقاله: 22

نویسندگان:

محمد عبدالحسین زاده - دانشجوی کارشناسی ارشد معارف اسلامی و مدیریت گرایش دولتی و سیاست گذاری عمومی

مهدی ثنائی - دانشجوی دکتری سیاست گذاری علم و فناوری دانشگاه تهران

خلاصه مقاله:

بیان مساله و هدف پژوهش: یکی از دغدغه های خط مشی گذاران، بهبود و توانمندسازی خط مشی ها می باشد. بدین منظور استفاده از ابزارهای گوناگون برای توانمندسازی خط مشی های عمومی به منظور نیل به هدف امری رایج و معمول در کشورهای مختلف می باشد. در حال حاضر شفافیت به عنوان یکی از کارآمدترین ابزارها به منظور توانمندسازی و بهبود خط مشی های عمومی به کار گرفته می شود. شفافیت نه تنها سبب ایجاد کارآمدی فرایندهای خط مشی گذاری می گردد، بلکه امکان مؤثری را برای نظارت و مشارکت عمومی در کلیه مراحل خط مشی گذاری فراهم می سازد. شفافیت همچنین می تواند دریچه مفیدی را برای مشارکت عمومی و نیز همفکری در تدوین تا اجرا و ارزیابی خط مشی ها بر روی مردم باز نماید. روش پژوهش: در این پژوهش با روش تحلیل متن و تحلیل اسنادی به مطالعه مبانی نظری و کارهای پژوهشی و همچنین مصادیق و کاربردهای شفافیت و خط مشی های اجرا شده سایر کشورها در حوزه شفافیت پرداخته می شود و مزایا، کارکردها و فواید شفافیت برای توانمندسازی خط مشی های عمومی بیان می شود. نتیجه گیری و یافته ها: در این پژوهش با تبیین مصادیق شفافیت در عرصه خط مشی گذاری عمومی و همچنین بررسی اسناد نهادهای بین المللی فعال در حوزه شفافیت، نقش شفافیت از ابعاد مختلف آن اعم از اهمیت، مفاهیم، لوازم، ساز و کارها و ارتباط آن با امور دیگر به عنوان یکی از ابزارهای نیل به توانمندسازی و بهبود خط مشی های عمومی، آشکار شود. در مسیرهای مورد مطالعه در این پژوهش به ارتباط بین شفافیت و مواردی نظیر تصمیم گیری، دموکراسی، پاسخگویی، توسعه پایدار و حاکمیت قانون پرداخته می شود. در پایان نیز مشخص می شود که ابزار شفافیت می تواند در همه مراحل خط مشی از مرحله شناخت مساله، تدوین خط مشی، اجرای خط مشی و ارزیابی خط مشی مورد استفاده قرار بگیرد.

کلمات کلیدی:

شفافیت، خط مشی عمومی، توانمند سازی، مشارکت

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/531158>

